Scotus chápe zjavenú teológiu ako praktickú vedu ([16], 62 – 70; [19], 21). Vymedzenie pojmov „teoretický“ a „praktický“ preberá z aristotelizmu, kde sú praktické vedy menej dôstojné než teoretické a rozlišujú sa na základe cieľa ([1], 1177a 8 – 1178b; 252 – 253; [2], 993 b; 67).

Scotovo chápanie teológie ako praktickej vedy sa zakladá na novom chápaní praxe, ktorou sú úkony vôle.¹² O „praktickosti“ nerozhoduje cieľ, ale prirodzenosť predmetu, v ktorej sú obsiahnuté ciele.¹³ Teda prirodzenosť predmetu určuje, či sa naň môže prax

⁹ JÁN DUNS SCOTUS: *Lect. I d. 3 p. 1 q. 1 – 2 n. 113*, ed. Vat. XVI, 266: „Item, nisi ens importaret unam intentionem, univocam, simpliciter periret theologia.“ JÁN DUNS SCOTUS: *Lect. I d. 3 p. 1 q. 1 – 2 n. 113*, ed. Vat. XVI, 266: „Nulla penitus esset evidentia.“

¹⁰ JÁN DUNS SCOTUS: *Rep. prol. q. 1 a. 1 n. 4*, ed. Viv. XXII 7: „Medio ergo modo accipiendo scientiam prout scire... dico quod scientia est cognitio certa, veri demonstrati necessari, mediati ex necessariis prioribus demonstrati, quod natum est habere evidentiam ex necessario prius evidente, applicato ad ipsum per discursum sylogisticum.“

¹¹ JÁN DUNS SCOTUS: *Rep. III d. 24 q. un n. 22*, ed. Viv. XXIII 457: „Quod patet, primo ex parte revelatorum, quia cum fide non potest stare apprehensio terminorum in particulari distincta, quia tunc non essent credibilia.“ Por. ([9], 17; [15], 68 – 79; [17], 43).

¹² JÁN DUNS SCOTUS: *Ord. prol. p. 5 q. 1 – 2 n. 231*, ed. Vat. I 156: „... praxis est actus qui est in potestate cognoscentis... igitur artifex in potestate sua habet factionem: multo magis prudens habet in potestate sua actionem.“

¹³ JÁN DUNS SCOTUS: *Ord. prol. p. 5 q. 1 – 2 n. 262*, ed. Vat. I 177: „... homo enim forte est subiectum tam moralis scientiae quam medicinae – non autem felicitas vel sanitas – quia utriusque finis ratio includitur in ratione illius circa quod est praxis.“ JÁN DUNS SCOTUS: *Lect. prol. p. 4 q. 1 – 2 n. 152*, ed. Vat. XVI 51: „Ideo dicendum quod habitus dicitur practicus vel speculativus ab obiecto, quia non est alia causa prior habitu quam intellectus et obiectum; sed ab intellectu non potest dici practicus, quia intellectus de se non est practicus nec speculativus.“ Por. ([24], 126; [19], 35).

vzťahovať, alebo nie, a vôľa je slobodná v realizácii týchto možných cieľov. Zjavená teológia, ktorá sa týka Boha, nie je pre človeka, na uspokojenie jeho „teoretickej zvedavosti“, ale otvára cestu k praxi, ktorá vedie k spáse.¹⁴ Vyššia dôstojnosť teológie ako praktickej vedy v porovnaní s vedami teoretickými spočíva v jej volitívnom aspekte,¹⁵ pretože v rámci porovnania rozumu a vôle je vôľa dokonalejšia než rozum a prax sa týka práve jej úkonov.¹⁶